
― 3―

ご無沙汰しております。いかがお過ごしでしょう
か。

私は順調に老化を重ねております。死は直近か、
このたび長年親しくお付き合いをいただいたお仲間
の方々に、あらかじめお別れのご挨拶をしておくの
がよい、と考えました。

たまたま既刊『地域の中で教育を問う』（新評論 
1989年）を、私の自撰集成全四巻の補巻として加え
させていただくことになりました。藤原書店のご厚
意によるものです。これを私の人生最後の書とする
ことといたしたく存じます。
『地域の中で教育を問う』は、安藤聡彦さん（埼

玉大学）のねんごろな編集ご協力をいただいたもの
であります。また安藤さんには、私の寄付講座とし
て見沼フィールド・スタディーズの授業をやってい
ただいておりますこともあり、埼玉大学で刊行記念
会を催すことにし、私の最後の皆様とのお別れの機

会とさせていただくことにしました。
会は埼玉大学特別公開講座でもありますので、学

生の方々をはじめどなたでもご参加いただけます。
どうぞご家族の方々、お知り合いの方々お誘いあわ
せのうえご参加ください。プログラムを、午前に映
画、午後は山根基世さんの語りと朗読を中心にし
て、皆様と一緒に楽しみたいと存じます。

これが私の最後のお別れの場となるだけでなく、
未来社会への草の根からの仲間づくりの機縁とな
る、やさしく、楽しく、明るい会でありたいと願っ
ております。

皆様のお越しを心よりお待ち申し上げておりま
す。どうかよろしくお願いいたします。

二〇一七年十月九日
 大田　堯

埼玉大学見沼フィールド・スタディーズ
特別公開講座『大田堯自撰集成補巻』刊行記念

ちがう・かかわる・かわる 
――地域の中で教育を問う―― 

案 内

大　田　　　堯


